
口腔衛生指導の様子 

お知らせ 

 

                          

 

               

春を迎える準備のとき 

校 長   

 先日は雪が降りました。千葉市の積雪は２年ぶりで、５センチに達したのは４年ぶりだそうです。寒い

日が続きますが、来週からは気温が平年並みになってくるということで少しずつ春が近づいてきています。

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力いただき、心より感謝申し上げます。 

 さて、３年生はいよいよ２月１７日、１８日に公立学力検査を迎えます。これまで積み重ねてきた努力

の成果を発揮する大切な日となります。緊張や不安もあるかと思いますが、それは真剣に努力してきた証

でもあります。教職員一同、お子様が安心して当日を迎えられるよう、最後まで丁寧に支えてまいります。 

 また、１、２年生にとっても、今年度のまとめと次年度の準備を進める大切な時期です。一日一日を大

切にしながら、学習面・生活面ともに充実した学校生活となるよう指導してまいります。 

 保護者の皆様におかれましても、引き続きお子様への暖かな励ましとご支援をお願い申し上げます。 

 

 

 

【２年薬物乱用防止教室・１年口腔衛生指導】 

１月 16日（金）に２年生が薬物乱用防止教室を 

行いました。警察署の方から有害薬物や闇バイト 

から身を守り、自分自身を大切にする方法を学び 

ました。 

１月 23日（金）に１年生が口腔衛生指導を行い 

ました。歯肉や歯の様子を写真で見たり、手鏡を 

使って自分の口の中を確認したりして口腔衛生の 

重要性を理解しました。 

 

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

【部活動改革「部活動の地域展開」について】  

 部活動については、全国的に部活動の地域展開という改革が行われております。本市でも、従来の部活

動から地域クラブという制度へ改革する取組が行われており、本校でも、今年度ヨット部と陸上競技部が

実証事業に参加し、９月から３月までの休日の活動を地域クラブとして活動しております。 

来年度の取組については、今年度と同様に各校でいくつかの部活動を対象として期間限定で休日を地域

クラブとして活動することを予定しており、対象となる部活動については、４月上旬に決定する見込みで

す。また、地域クラブは部活動と異なり、会費が発生するものとされており、本市でも、受益者負担につ

いての検討を行っているとのことです。対象となる部活動や来年度事業の詳細などについては、正式に決

まり次第、ご案内いたします。 

問合せ：保健体育課部活動地域移行班 043-245-5947 chiikiclub@city.chiba.lg.jp 

磯 辺 中 学校だより 第 11号 

家庭数配付 

学校の様子 

千葉市立磯辺中学校 

令和８年２月１３日 

 

2026年 生徒会スローガン【想
そう

繋
けい

明
めい

実
じつ

】 

１月６日（火）に生徒会から発表がありました。 

想…想像を超える 繋…学年を超え、絆を繋ぐ 

明…明るい学校  実…夢を実現する 

mailto:chiikiclub@city.chiba.lg.jp


３月の予定 

連絡（お願い） 

お知らせ 

                        
日 曜 日 曜

1 日 17 火 ＳＣ

2 月 18 水

3 火 ＳＣ　 19 木

4 水 20 金

5 木 21 土

6 金 22 日

7 土 23 月

8 日 24 火

9 月 25 水

10 火 ＳＣ　 26 木

11 水 27 金

12 木 28 土

13 金 29 日

14 土 30 月

15 日 31 火

16 月

学　校　行　事

月3456　３年生を送る会

木341,卒練,木56

金12,卒練,卒練,金34

公立高校入学許可候補者発表
火123,卒練　期末事務処理日

水1256　期末事務処理日

火1234　学年会

木1～6

火234（弁当なし）　期末事務処理日

学　校　行　事

水1～4,大掃除　給食終了

春分の日　スプリングコンサート

月12,卒練,月5　卒業式前日準備

水1～6　２年市学力状況調査

金3456　２年市学力状況調査　期末事務処理日

第13回卒業証書授与式（給食カット）

木1～6

修了式・離任式　期末事務処理日

　　　　　　　　　　　　　学年末休業　

　

【学校徴収金等について】 

２月２５日（水）は、給食費等の第８期振替日です。残高の確認をお願いします。引き落としができな

い場合は、３月１６日（月）に再振替を行います。 

 また、年度末が近くなっております。督促状や催告状がご家庭に届いている場合には、お早めに納入し

ていただきますようお願いします。万が一、振り込み用紙を紛失されてしまった場合には再発行しますの 

で、学校にご連絡ください。 

 

 

【３年生を送る会について】 

  保護者会便りでもお知らせさせていただきましたが、３月２日（月）に行われる「３年生を送る会」 

ですが、生徒会主催の行事であることや参観スペースの確保が非常に難しい等の理由により、今年度も 

保護者の方のご案内は行わないこととなりました。ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【新年度（令和８年度）４月の予定】＊予定ですので、変更する可能性があります。 

令和８年４月１日（水）～４月７日（火）学年始め休業 

 ４月８日（水）着任式、前期始業式、入学式準備  ９日（木）第 14回入学式 

  １０日（金）弁当持参、学年日課（～15日）、新入生歓迎会 

 １３日（月）給食開始 避難訓練 仮入部期間（～23日）  １４日（火）市教研 

  １６日（木）仮時間割開始  ２１日（火）職員会議  ２３日（木）本時間割開始 

  ２４日（金）学年会  ２５日（土）授業参観 学級懇談会 学年保護者会 部活動保護者会 

  ２９日（水）昭和の日 

年度末が近づき、転居等を予定しているご家庭もあるかと思いますが、そのような場合は、できる

だけ早く中学校へ連絡をお願いいたします。 

転出の場合には、転出に係る書類の作成や学校徴収金の精算に時間をいただくことになります。ご

理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 


